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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám měřením osvětlení ve výukových prostorách 1. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Práce obsahuje shrnutí parametrů osvětlení z hygienického

hlediska, postupy měření a hodnoty doporučené platnými normami. V praktické části se budu

zabývat konkrétními měřeními ve vybraných prostorách fakulty, zhodnocením naměřených výsledků

a diskuzi o možném zlepšení.
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Abstrakt

Vaňkát, Michal - Metody měření osvětlení a praktické měření v studijních prostorech fakulty

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovi v Praze, Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Rameš

Ve své bakalářské práci se zabývám měřením a hodnocením podmínek umělého, denního a

sdruženého osvětlení ve vybraných učebních prostorech 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v

Praze. Konkrétně ve studovně Ústavu vědeckých informací a v učebnách a pitevnách Anatomického

ústavu.

V teoretické části práce jsem se zabýval fyzikálním popisem záření, světla a osvětlení, který je

důležitý pro jejich praktické měření a hodnocení a fyziologií procesu získávání zrakového vjemu. Dále

jsem se věnoval zdrojům umělého světla a principu osvětlování denním světlem. Stejně tak měřicím

přístrojům a veličinám, které se pro hodnocení osvětlení používají.

V praktické části práce jsem shrnul postupy jednotlivých měření a jejich metodiku, včetně

odhadu chyby měření, která je zahrnuta do výsledků měření. Výsledky jednotlivých měření jsou

vyhodnoceny podle platných norem a doporučení. Pro každou místnost je v závěru měření shrnuto,

zda vyhovuje těmto normám a doporučením, v případě nevyhovujícího výsledku i možná zlepšení a

doporučení.

Na základě celkového zhodnocení lze říci, že vybrané prostory 1. lékařské fakulty většinou

vyhovují platným normám.

Klíčová slova

světlo

osvětlení

sluneční záření

zrak

zdroje světla
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Abstrakt v AJ

Vaňkát, Michal - Methods of measurement of illumination and practical measuring in study rooms

on faculty

First Faculty of Medicine Charles University in Prague, Praha 2, Kateřinská 32

Thesis supervisor: RNDr. Jiří Rameš

With my Thesis I occupy with measurement and assessment of artificial, day and joint

illumination in chosen teaching rooms of 1st faculty of medicine Charles University in Prague,

concretely in study rooms of Institute of Science Information and auditory and autopsy rooms of

Anatomical institute.

In theoretical part of my work I occupy with physical description radiation, light and

illumination which is important for their practical measurement and assessment. I occupy also with

physiology of visual perception, description of artificial light sources and principles of illumination by

day light, so as measuring instruments, quantities which are used to describe illumination.

In practical part I summarize advancement and methods of measuring illumination. The

estimate of measuring error includes. The outputs of practical measurement are compared with valid

norms and recommendations. In conclusion of each room is including not only its suitability but even

the recommendation to improve actual state.

From results of our measurements comes out that all measured rooms of faculty mostly

satisfy valid norms.

Key words

Light

Illumination

Sunlight

Vision, Ocular

Light sources
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1. Úvod

Osvětlení patří mezi důležité faktory životního i pracovního prostředí. Člověk přijímá zrakem

většinu informací z okolního světa. Osvětlení má vliv na náladu člověka, jeho únavu, na kvalitu a

efektivnost jeho práce. (1)

Potřeba světla je jedním ze základních fyziologických potřeb člověka. Nedostatek světla (ať už při

pracovním výkonu nebo po celý den) je vždy člověkem negativně vnímán. V některých případech se

nedostatek světla používal dokonce jako kárný trest, tzv. temnice. Na rozdíl od fyziologických funkcí

zraku a klinických dopadů nedostatku světla jsou psychologické dopady přesně prozkoumány.

Naopak některé psychické, hlavně depresivní, poruchy jedince se léčí fototerapií.

Jednou ze základních psychologických potřeb jedince je pocit bezpečí, pro který je dostatečné

osvětlení zcela bezpodmínečné. A to také bylo pravděpodobně důvodem, proč člověk ovládl oheň.

S pocitem bezpečí jedince souvisí i řešení venkovního osvětlení na komunikacích a chodnících. Každý

jedinec má kolem sebe takzvanou bezpečnou oblast, která má u dospělého asi 5m poloměr. Na tuto

vzdálenost by měl být každý schopný rozpoznat obličej druhé osoby a tomuto požadavku má vnější

umělé osvětlení odpovídat.

Psychologický účinek na člověka má také umístění a vzdálenost zdrojů osvětlení. Naprosto

obecně lze říci, že čím blíže je dané světlo jedinci, tím intimnější, bezpečnější a jistější pocit má.

Ideální vzdálenost světelného zdroje pro vyvolání pocitu bezpečnosti je pro člověka 30 cm. Tato

vzdálenost se podle některých psychologů odvíjí od vzdálenosti od svíčky, která stojí na stole mezi

dvěma vedle sebe sedícími lidmi. Zajímavým efektem je také výška světla nad podlahou místnosti.

Psychologickými průzkumy bylo prokázáno, že nejpozitivnější pocity vyvolává u člověka osvětlení

umístěné maximálně do výše 120 cm nad podlahou. Tento výsledek je přičítán pocitům vyvolávajícím

bezpečí, které dříve vycházely pouze z hořícího ohně uprostřed obydlí. Lze tedy říci, že hlavní trend

minulého století, osvětlení místnosti jedním výkonným zdrojem světla uprostřed místnosti, většinou

vzdáleným od míst pracovního výkonu a blízko u stropu se zcela rozcházel se zažitou potřebou

člověka.

Intimita a pocit bezpečí a vše popisované souvisí hlavně se sociálním životem člověka. Ale zdaleka ne

méně důležité jsou tyto pocity a vjemy pro práci a to hlavně pro práci, kde je zvýšená potřeba osobní

účasti v činnosti. Typickým příkladem činnosti, u které jsou tyto pocity člověkem vyhledávány, jsou

učení a psaní.

11

Osvětlení má v mnoha případech funkci jakési ladičky člověka. Díky proměnlivosti denního světla

je člověk schopný podvědomě si uvědomovat čas. Denní světlo také určuje tzv. cirkadiánní rytmus

člověka, s nímž souvisí i kolísání pracovní výkonnosti jedince. Osvětlení ať už svým zabarvením či

intenzitou dokáže v člověku navozovat i nálady. Příkladem je složitost scénického osvětlení ať už

v divadlech či televizi.
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Teoretická část práce

2. Zrak a vidění

2.1. Zrakový orgán

Člověk pomocí zraku vnímá až 90% přijímaných informací z prostředí, které ho obklopuje. Celý

způsob přenosu se dá rozdělit na 2 základní okruhy. První z nich je světlo lomný aparát, který vytváří

co nejostřejší obraz pozorovaného objektu na sítnici. Druhý aparát potom vede nervové vzruchy do

CNS. Výsledkem těchto procesů, pokud správně pracují, je co nejdokonalejší zrakový vjem.

Pro vstupující světlo je první vrstvou rohovka, pevný oční obal. Druhou optickou překážkou je

duhovka. Jedná se o mechanickou clonu očního aparátu, který díky kontrakcím hladkých svalů

přizpůsobuje průsvit zornicí a reguluje tak množství světelného toku přicházejícího do vnitřního

prostoru oka. Mezi duhovkou a rohovkou je prostor, tzv. přední oční komora, která je vyplněna

nitrooční tekutinou. Za zornicí, v otvoru skrz duhovku, je čočka. Čočka je dvojvypuklé průhledné

těleso, které slouží jako čočka optického aparátu. Změně její ohniskové vzdálenosti, která je možná

díky ciliárním svalům, které svým tahem do periferie čočku oplošťují, se říká akomodace. Schopnost

akomodace se s věkem snižuje. Hlavní prostor oční koule je vyplněn sklivcem.

Na zadní straně očí koule je sítnice, prvek, který převádí světelné signály nasměrované optickým

aparátem oka, na nervové vzruchy, které jsou pomocí optického nervu odváděny do zrakového

centra v mozkové kůře. Buňkám, které tento převod umožňují, říkáme fotoreceptory. Receptorů

známě několik typů. Čípky jsou fotoreceptory odpovědné za fotopické vidění, to znamená, že

odpovídají za vidění při dobrých světelných podmínkách, viz graf číslo 1 – graf závislosti způsobu

vidění na intenzitě osvětlení. V oku je jich 6,5 milionů, jejich největší nashromáždění je v centrální

jamce, kde se vyskytují takřka pouze ony. Toto je také místo nejostřejšího vidění člověka, pokud se


[…]


úkolu. V rámci měření bylo i orientačně zjištěno, že vyhovuje i osvětlení polic s knihami normě ČSN

12464-1.

8.3. Pracovní místa

8.3.1. Stůl ve studovně

Stůl je umístěný ve studovně. Všechny stoly v prostorech ústavu vědeckých informací jsou stejné,

s výjimkou stolů s DSE displejem (místnost, dveře č. 2.03). Rozměry stolu a umístění osvětlení stolu

viz nákres číslo 33.

8.3.1.1. Požadavky

Podle požadavků normy ČSN 12464-1 na stůl v čítárně nebo studovně, by měl být stůl

osvětlen �� = 500 lx rovnoměrnost Uo = 0,6. Index podání barev by měl mít hodnotu minimálně

Ra = 80.
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8.3.1.2. Měření

Měření jsem prováděl ve dvou stavech při žádném denním osvětlení, to jsem vyloučil maximální

možnou omezeností prostupu denního světla do místnosti a výběrem orientačně nejtmavšího stolu,

na kterém hodnota intenzity osvětlení nedosahovala ani 10 lx.

První stav: Stůl osvětlen pouze bodovým osvětlením stolu. Výsledky uvádí nákres číslo 34.

Nejmenší naměřená intenzita osvětlení E = 102 lx, tato hodnota normě neodpovídá. A rovnoměrnost

osvětlení Uo = 0,34, která také požadavkům normy ČSN 12464-1 neodpovídá.

Druhý stav: Stůl je osvětlen nejen osvětlením přímo stolu, ale také zároveň osvětlovacím

systémem B viz měření jednotlivých místností. Výsledky uvádí nákres číslo 35. V tomto případě byla

naměřena minimální hodnota intenzity osvětlenosti E = 627 lx, která normě odpovídá a

rovnoměrnost byla určena na Uo = 0,73, což také normě odpovídá.

8.3.1.3. Závěr

Umělé osvětlení zcela vyhovuje požadavkům normy ČSN 12464-1 stůl čítárny nebo studovny

pouze za předpokladu součinnosti bodového osvětlení stolu a systému komplexního osvětlení.

8.3.2. Pitevní stůl

Pitevní stůl je hlavní pracovní plocha a plocha zrakové činnosti v místnostech anatomického

ústavu: „Pitevna nudle“ a „Rohová pitevna“. Jeho velikost a umístění osvětlení zobrazuje nákres číslo

36. Stůl osvětlují tři svítidla, každé s dvojicí zářivek Philips TLD 840 58W.

8.3.2.1. Požadavky

Podle požadavků normy ČSN 12464-1 na zdravotnickou pitevnu a stůl, by měl být stůl

osvětlen �� = 5 000 lx, rovnoměrnost se neudává. Index podání barev by měl mít hodnotu

minimálně Ra = 90. Podle téže normy, ale demonstrační stůl praktické výuky má být osvětlen pouze

�� = 500 lx s rovnoměrností 0,7. A indexem podání barev Ra = 80.
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8.3.2.2. Osvětlení okolí místa zrakového úkolu

Osvětlení v jednotlivých kontrolních bodech stolu ukazuje nákres 37. Průměrná intenzita

osvětlení místa zrakového úkolu je Eprům = 1 577 lx. Zrakový úkol je na celém stole. Blízké okolí tedy

tvoří přilehlá část podlahy (vzhledem k pohledu stojícího pracovníka). Průměrná osvětlenost tohoto

okolí je E = 573 lx, což přibližně odpovídá normě ČSN 12464-1. Norma pro intenzitu osvětlení místa

zrakového úkolu E ≥ 750lx udává osvětlenost bezprostředního okolí E = 500 lx. Hodnotu okolí norma

udává na E = 1/3 intenzity osvětlení místa zrakového úkolu. V našem případě je široké okolí podlaha

pitevny. Průměrná osvětlenost podlahy pitevny je E = 434 lx, což přibližně odpovídá požadavkům

normy.

8.3.2.3. Závěr

Umělé osvětlení zcela vyhovuje a značně převyšuje požadavky normy ČSN 12464-1 pro

demonstrační stůl. Ale nesplňuje podmínky pitevního stolu zdravotnického zařízení. Z hlediska menší

zrakové náročnosti anatomické pitvy je stůl podle mého názoru vyhovující.
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9. Závěr

Cílem práce bylo posoudit, zda umělé, denní a sdružené osvětlení vybraných učeben a prostor 1.

lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze vyhovuje platným normám. Popsal jsem jednotlivé

postupy měření a jejich metodiku. Měření jsem prováděl podle metodiky doporučené CIE, to

znamená denní osvětlení při zatažené obloze a rovnoměrném rozložení jasu a umělé osvětlení při

nejvyšším možném vyloučení denního světla. Sdružené osvětlení jsem měřil za různých podmínek,

aby celkový výsledek odpovídal co nejvíce skutečnému stavu místností. Každé měření je zakresleno

do nákresu. Poté jsem provedl vyhodnocení zjištěného stavu v porovnání s platnými normami. Pro

každou místnost jsem stanovil, zda vyhovuje nebo nevyhovuje normám a doporučil případný postup

pro zlepšení situace. Pro názornost výsledků jsem do některých nákresů vynesl izoluxy nebo v případě

denního osvětlení izofoty.

Při svých měřeních jsem zjistil, že většina vybraných prostor vyhovuje platným normám.

V případech, ve kterých tomu tak nebylo, jsem doporučil možný postup zlepšení.

Závěrem chci poukázat na to, že normy jsou v některých případech až příliš konkrétní nebo

zavádějící. Například jimi předepsané hodnoty jsou někdy až příliš vysoké. V jiných případech

neúplným popisem postupu měření umožňují realizaci osvětlení, které v některých směrech

nenaplňuje jejich význam.

Nákres číslo 18 – pitevna „Nudle“