## Posudek školitele bakalářské práce

Škola: Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta
Studijní obor: Zdravotní technika
Autor: Michal Vaňkát
Název: Metody měření osvětlení a praktické měření ve studijních prostorách 1. lékařské fakulty UK v Praze
Vedoucí práce: RNDr. Jiří Rameš
Oponent: doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc., UK v Praze, 2.LF

Vypracovaná bakalářská práce se týká měření a hodnocení osvětlení ve vybraných studijních prostorách 1. LF UK v Praze.

Velmi rozsáhlá práce má celkem 125 stran, obsahuje 5 grafů, 9 tabulek a 15 obrázků a 37 nákresů měřených prostor.

První, teoretická část (kapitoly 2-5) je věnována základním charakteristikám zrakového ústrojí a vidění, vlastnostem světla a osvětlení, zdrojům umělého osvětlení a užívaným svítidlům (žárovky, výbojky, zářivky, LED), popisu jednotlivých měřicích přístrojů (luxmetr, jasoměr a spektrofotometr) a matematicko-fyzikálnímu popisu jednotlivých typů a zdrojů osvětlení (denní, přirozené osvětlení, umělé osvětlení, sdružené osvětlení, oslnění jasem).

Druhá, praktická část (kapitoly 6-8) se týká vlastního měření ve vybraných výukových prostorách na 1. LF UK v Praze, zhodnocení naměřených výsledků, diskusi a námětům na případné zlepšení situace. V úvodu je uveden výběr patřičných předpisů a norem platných pro uvedená měření, popis použitých měřicích přístrojů a veličin, včetně pokusu o odhad chyby měření na základě principu „Rozšířené nejistoty“.

Pro měření jsou podrobně popsány použité postupy a volba kontrolních bodů. Jako měřené prostory byly vybrány 2 studovny a 2 pitevny na Anatomickém ústavu a 3 studovny v Ústavu vědeckých informací. Ve všech těchto prostorách bylo měřeno denní, umělé a sdružené osvětlení na kontrolních bodech srovnávací roviny. Každé měřené místo je podrobně diskutováno v subkapitolách Kladené požadavky, Výsledky měření a Závěr a doporučení.

Dále byla měřena i vybraná pracovní místa (Stůl ve studovně a Pitevní stůl) jako typické pracovní plochy osvětlené navíc lokálními zdroji světla. I zde je uvedena diskuze k naměřeným hodnotám (Požadavky, Závěr).

Třetí část práce představuje kromě velmi pečlivě dokumentované teoretické části (grafy, obrázky a tabulky) detailní nákresy měřených prostor s uvedenými naměřenými hodnotami, které velmi názorně dokumentují kvalitu osvětlení v jednotlivých částech výukových prostor, ukazují případné nedostatky s návrhy konkrétních možností řešení situace.

Závěrečná část práce obsahuje Seznam použitých norem, Seznam použité literatury, Seznam internetových zdrojů, použité Citace, na které jsou v textu příslušné odkazy a seznam použitých zkratk .

Hodnocení: Práce přináší velmi podrobné a kvalitní teoretické základy týkající se zraku, vidění, umělého, denního a sdruženého osvětlení a rizik oslnění. Dále uvádí způsoby měření světelných podmínek, používané jednotky a přístroje. Nechybí ani citace příslušných norem a předpisů pro validní hodnocení. Měření světelných podmínek ve vybraných prostorách, jejich zhodnocení a případně návrhy na úpravu situace jsou zpracovány velmi pečlivě.

Student prokázal hluboké teoretické znalosti i praktické dovednosti.

Předložená práce splnila požadavky na bakalářskou práci a doporučuji její kladné hodnocení.

RNDr. Jiří Rameš,
Ústav hygieny a epidemiologie
1.LF UK Praha